

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA E AMBIENTALE NEL COMUNE DI MAROSTICA (VI). CIG 69498952C9

Quesito n. 7

Si chiede di precisare le quantità in uscita dal centro di raccolta per le frazioni di rifiuti il cui prelievo e trasporto sono a carico dell’aggiudicatario. Si evidenzia inoltre che la documentazione di gara non prevede il servizio di smaltimento e di prelievo del rifiuto verde prodotto nel centro di raccolta contrariamente a quanto riportato nel quesito già pubblicato. Si chiede pertanto di precisare dettagliatamente quali siano i servizi da erogare (con riferimento anche alle quantità ed al tipo di servizio) relativamente al centro di raccolta.

Risposta:

I servizi da erogare sono riassunti alla voce “Elenco dei servizi” pag 2 del Disciplinare di gara e di seguito riportati:

- 1) Comunicazione e coinvolgimento utenza;
- 2) Raccolta porta a porta (differenziata, indifferenziata e umido);
- 3) Raccolta porta a porta di ingombranti (su chiamata);
- 4) Raccolta degli imballaggi delle utenze commerciali in carta-cartone e vetro;
- 5) Raccolta differenziata da Ecocentro dei RUP (rifiuti urbani pericolosi);
- 6) Raccolta differenziata da Ecocentro di verde, legno e inerti (CER 20 01 02 verde e ramaglie, 20 01 38 legno, 17 01 07 inerti);
- 7) Raccolta dei rifiuti e pulizia luoghi utilizzati per mercati, fiere, sagre, manifestazioni, cimiteri;
- 8) Gestione centro di raccolta differenziata (compreso servizio guardiania, registro carico/scarico, svuotamenti e pulizie);
- 9) Spazzamento stradale e nettezza urbana;
- 10) Svuotamento cestini in tutto il territorio comunale;
- 11) Trasporto e conferimento agli impianti di smaltimento o di recupero dei rifiuti di cui ai punti dal n. 2 al n. 7;
- 12) Distribuzione sacchetti negozi convenzionati;

Come si può vedere i punti 6) e 11) prevedono rispettivamente la raccolta da Ecocentro di verde, legno e inerti e il trasporto e conferimento a impianti di smaltimento/recupero.

Di seguito vengono riportate le quantità relative a legno, verde e inerti riferite all’anno 2016:

-LEGNO CER 20 01 38 Kg. 206.460

-INERTI CER 17 01 07 Kg 319.820

-VERDE CER 20 02 01 Kg. 640.670

Quesito n. 8

Si chiede a quanto ammontano le quantità di rifiuto, per le varie frazioni merceologiche nell’anno 2016 relative al territorio oggetto di gara.

Risposta:

Si veda tabella allegata con riportate le quantità distinte per rifiuto e relative al territorio del Comune di Marostica.

Quesito n. 9

Al fine di quantificare in modo corretto il costo del servizio oggetto di gara, si chiede di indicare la distanza massima degli impianti di destino presso i quali debba essere considerato valido il corrispettivo offerto.

Risposta:

Attualmente la distanza massima degli impianti di destino è di circa 150 km.

Quesito n. 10

Con riferimenti all'art. 24, si chiede se il numero di 70 manifestazioni all'anno per le quali debba considerarsi valido il corrispettivo offerto sia da considerarsi comprensivo dei mercati settimanali.

Risposta:

Il numero delle manifestazioni indicate nel capitolato (n. 70) non comprende i mercati settimanali

Quesito n. 11

Con riferimento all'art. 42 che prevede che "l'impresa dovrà rendersi disponibile ad effettuare il servizio per tutti gli interventi di volta in volta richiesti dagli incaricati del Comune.....Il numero delle ore di lavoro vengono specificate al momento della richiesta d'intervento: l'eventuale superamento del monte ore richiesto....." e al quesito precedentemente pubblicato, si chiede di precisare il monte ore e il tipo di risorse da considerarsi compreso nel corrispettivo offerto, al fine di quantificare correttamente il costo del servizio compreso nella base d'asta..

Risposta:

Si precisa che, come già indicato nei quesiti pubblicati, la stima della base d'asta è stata determinata considerando il costo medio annuo (riferito agli ultimi 3 anni) del servizio di spazzamento, mentre le ore indicate all'art. 42 del Capitolato speciale d'appalto si riferiscono all'anno 2016 che è stato l'anno con più ore di servizio svolto.

Per quanto riguarda il tipo di risorse, intese come mezzi, si fa riferimento a quanto indicato all'art. 42 del Capitolato speciale d'appalto (n. 1 spazzatrice da 6 mc, n. 1 spazzatrice da 4 mc con 3[^] spazzola anteriore, operatore a terra munito di soffiatore a batteria "elettrico").

Quesito n. 12

Con riferimento all'art. 4 del capitolato che prevede ".....per i materiali riciclabili che saranno smaltiti o recuperati a cura del Comune che si riserverà le relative deleghe e i relativi contributi CONAI" e in considerazione di quanto riportato all'interno del quesito precedentemente pubblicato che prevede che ".....l'onere dello smaltimento dei rifiuti è a carico del Comune di Marostica....." si chiede di chiarire se:

- i ricavi da cessione dei rifiuti differenziati sono stati conteggiati in detrazione al corrispettivo del servizio per la determinazione della base d'asta ovvero se siano da considerarsi a favore dell'aggiudicatario dal momento che tale ricavo non costituisce un "onere di smaltimento";
- la "riserva" di avvocare a sé "le deleghe e i relativi CONAI" sia da considerarsi una facoltà che il Comune intenda esercitare nel corso della durata del contratto.

Risposta:

In merito al quesito posto si precisa che oneri e ricavi relativi allo smaltimento/recupero dei rifiuti faranno capo al Comune che si riserverà le relative deleghe.

Quesito n. 13

Con riferimenti all'art. 35 all'interno del quale viene disciplinata la raccolta del vetro per le grandi utenze, viene riportato che la raccolta deve avvenire con cadenza settimanale su bidoni di 80 litri. Il suddetto articolo prevede il lavaggio dei contenitori in dotazione alle utenze. Si chiede di precisare le modalità e la frequenza con cui tale servizio debba essere eseguito al fine di quantificare correttamente il costo del servizio oggetto dell'offerta da formulare.

Risposta:

Si precisa che il lavaggio è previsto solo per i contenitori con capienza maggiore o uguale a 240 litri; non sono previsti lavaggi per bidocini da 80 litri (si tratta di mero refuso contenuto nel Capitolato speciale d'appalto).

Quesito n. 14

L'art. 14 appare in contrasto con il modello individuato dal capitolato relativamente alle modalità di conferimento e raccolta dei rifiuti carta e vetro, che non consentono la movimentazione meccanizzata dei contenitori in dotazione alle utenze.

Risposta:

E' onere della ditta osservare le disposizioni vigenti in materia di CCNL e il rispetto degli obblighi in materia di sicurezza e salute dei lavoratori.

Quesito n. 15

Il Disciplinare di gara tra i requisiti di partecipazione che debbono essere posseduti dagli offerenti richiede al punto 9.4.2 di "Aver svolto negli ultimi tre anni almeno un servizio analogo a quello oggetto dell'appalto, affidato con procedura ad evidenza pubblica e prestato per almeno un'Autorità regionale o locale con popolazione mediamente servita di almeno 14.000".

Considerato che le Direttive UE e il D. lgs 50/2016 consentono ai soggetti rispondenti al modello in house providing di svolgere il 20% delle attività al di fuori del rapporto in house e considerato altresì che i rapporti in house providing sono comunque assistiti da pubblicità e trasparenza, si chiede i precisare se per servizio "affidato con procedura ad evidenza pubblica" si debba intendere anche un servizio affidato in via diretta ad una società in house.

Risposta:

E' ammessa la partecipazione alla procedura di cui in oggetto anche alle società in house nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente normativa.

Quesito n. 16

Una ditta può partecipare esclusivamente in subappalto per più aziende partecipanti al medesimo appalto?

Risposta:

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 105, comma 6 del D. lgs 50/2016, considerato il servizio oggetto del presente appalto un servizio che richiede una *particolare specializzazione*, non è richiesta l'indicazione della terna di subappaltatori.

Quesito n. 17

Si chiede di precisare se il CCNL corrispondente all'attività oggetto dell'appalto di cui in oggetto è Servizi Ambientali UTILITALIA/FISE.

Risposta:

Si conferma che il CCNL corrispondente all'attività oggetto dell'appalto di cui in oggetto è Servizi Ambientali UTILITALIA/FISE.

Quesito n. 18

Si chiede cortesemente conferma che il calendario di raccolta indicato nel Capitolato Speciale d'appalto sia modificabile al fine di perseguire l'ottimizzazione dei servizi.

Risposta:

Si conferma che il calendario di raccolta proposto potrà prevedere la modifica dei giorni di raccolta relativamente al "porta a porta" per utenze domestiche e non domestiche, nel rispetto delle scadenze previste

dal Capitolato speciale d'appalto. Considerato che il calendario del 2017 è già stato stampato e distribuito, le eventuali modifiche potranno essere eventualmente attivate a partire dal 2018, previa adeguata campagna informativa che sarà a carico della ditta aggiudicataria.

Quesito n. 19

Ammontare delle spese di pubblicazione del bando.

Risposta:

Le spese di pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana oggetto di rimborso dall'aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dall'aggiudicazione ammontano ad euro 437,65, Iva inclusa.

Quesito n. 20

In riferimento a quanto riportato nell'art. 13 lettera B) come 2) del Disciplinare di gara "consistenza del personale impiegato nei servizi oggetto in ore/anno e unità FTU", si chiede di specificare quale sia il criterio di assegnazione del punteggio.

Risposta:

Con riferimento al sub/criterio di cui sopra, si precisa che come previsto nel Disciplinare di gara (punto 13. Criteri di valutazione, dopo lettera D) "La Commissione procederà ad assegnare, per ogni sub-criterio.....un giudizio cui corrisponde un coefficiente di valutazione che moltiplicato per il punteggio massimo darà il punteggio attribuibile a ciascuna offerta".

Sarà prossima la pubblicazione delle risposte agli ulteriori quesiti presentati.



Report Sintetico

 Esporta Report

Rifiuti del comune di Marostica (VI), gennaio-dicembre 2016					+ Aggiungi Periodo	
Abitanti	Utenze domestiche	Utenze non domestiche	Utenze compostaggio	PC (Kg/die)	Quantità (Kg)	
14008	6208	852	2343	1,11	5.233.554,000	
- Raccolte differenziate				0,81	3.844.394,000	
+ Multimateriale leggero: Plastica - Metalli				0,11	498.040,000	
+ Spazzamento strade				0,02	113.440,000	
+ Organico				0,18	854.960,000	
+ Verde				0,14	640.670,000	
+ Carta e cartone				0,13	606.670,000	
+ Plastica				0,01	41.660,000	
+ Vetro				0,11	530.445,000	
+ Metalli				0,01	66.110,000	
+ Legno				0,04	206.460,000	
+ Accumulatori per auto				0,00	8.368,000	
+ Farmaci e medicinali				0,00	882,000	
+ Prodotti e relativi contenitori etichettati "t" e/o "f"				0,00	956,000	
+ Stracci e indumenti smessi				0,01	35.650,000	
+ Oli e grassi vegetali				0,00	8.380,000	
+ Rifiuti particolari				0,00	602,000	
+ Ingombranti				0,03	160.260,000	
+ Cartucce e toner per stampa				0,00	760,000	

Rifiuti del comune di Marostica (VI), gennaio-dicembre 2016

+ Aggiungi Periodo

Abitanti	Utenze domestiche	Utenze non domestiche	Utenze compostaggio	PC (Kg/die)	Quantità (Kg)
14008	6208	852	2343	1,11	5.233.554,000
+ Raee				0,02	70.081,000
- Rifiuti non differenziati				0,23	1.066.100,000
+ Rifiuti urbani non differenziati				0,23	1.066.100,000
- Inerti e rifiuti da costruz/demoliz				0,07	319.820,000
+ Inerti e rifiuti da costruz/demoliz				0,07	319.820,000
- altro				0,00	3.240,000
+ Altri materiali isolanti contenenti rifiuti pericolosi				0,00	2.720,000
+ Cartongesso				0,00	520,000